Приложение к свидетельству № 68137 Лист № 1
об утверждении типа средств измерений Всего листов 4
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Весы платформенные электронные LODIGE
Назначение средства измерений
Весы платформенные электронные LODIGE (далее — средство измерений)
предназначены для измерений массы.
Описание средства измерений

метрологическими характеристиками и габаритными размерами грузоприемного устройства.
Обозначение модификаций средства измерений имеет вид LODIGE-[1]-[2], где:
[1] – условное обозначение максимальной нагрузки (Max):
7000 – 7000 кг;
1500 – 1500 кг.
[2] – условное обозначение габаритных размеров грузоприемного устройства:
1 – длина 3310 мм, ширина 2744 мм;
2 – длина 3600 мм, ширина 2540 мм;
3 – длина 3600 мм, ширина 2550 мм;
4 – длина 1750 мм, ширина 1510 мм;
5 – длина 2210 мм, ширина 1450 мм.
Общий вид средства измерений представлен на рисунке 1
Лист № 2
Всего листов 4
Рисунок 1 — Общий вид средства измерений
Для защиты от несанкционированного доступа применяется пломбировка
переключателя, расположенного на задней части весоизмерительного прибора.
Схема пломбировки от несанкционированного доступа представлена на рисунке 2.
Рисунок 2 — Схема пломбировки от несанкционированного доступа
Программное обеспечение
Программное обеспечение является встроенным, используется в стационарной
(закрепленной) аппаратной части.
Для защиты от несанкционированного доступа к метрологически значимой части
программного обеспечения, параметрам регулировки средства измерений, а также
измерительной информации, используются:
– пломбировка переключателя, расположенного на задней части весоизмерительного
прибора;
– разграничение прав доступа к режимам работы средства измерений с помощью
пароля;
– счетчик регулировок, значение которого меняется после каждой регулировки.
Идентификационные данные ПО доступны для просмотра при работе средства
измерений в специальном пункте меню. Номер версии (идентификационный номер) ПО
должен быть не ниже указанного в таблице 1.
Уровень защиты программного обеспечения «Высокий» в соответствии с
Р 50.2.077—2014.
Место расположения
пломбируемого
переключателя
Лист № 3
Всего листов 4
Таблица 1 — Идентификационные данные программного обеспечения
Идентификационные данные (признаки) Значение
Идентификационное наименование ПО -
Номер версии (идентификационный номер) ПО 02.xx.xx*
Цифровой идентификатор ПО -
* x — не относится к метрологически значимой части ПО, цифры и/или буквы латинского
алфавита
Метрологические и технические характеристики
Таблица 2 — Метрологические характеристики средств измерений
Модификации Наименование характеристики LODIGE-7000-[2] LODIGE-1500-[2]
Класс точности по ГОСТ OIML R 76-1–2011 III
Максимальная нагрузка, Max, кг 7000 1500
Поверочный интервал e, действительная цена деления
(шкалы) d, e=d, кг
5
1
Число поверочных интервалов n 1400 1500
Диапазон уравновешивания тары (максимальное
значение массы тары)
100 % Max
Таблица 3 — Основные технические характеристики
Наименование характеристики Значение